АДМИНИСТРАЦИЯ

БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	        От 04.02.2026
	№160

О проведении лыжного фестиваля «Бутурлинская лыжня»
 в рамках открытой Всероссийской массовой лыжной гонки
«Лыжня России-2026»
   Во исполнение муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики Бутурлинского муниципального округа на 2026-2027 годы», в целях популяризации физической культуры и спорта среди населения Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области, организации активного отдыха, пропаганды здорового образа жизни, администрация Бутурлинского муниципального округа
п о с т а н о в л я е т:
 1. Провести 14 февраля 2026 года на базе МБУ ДО ДООЦ «Надежда» лыжный фестиваль «Бутурлинская лыжня» в рамках открытой Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России-2026» (далее – Фестиваль).
 2. Утвердить прилагаемые:

 2.1. Положение о проведении   Фестиваля;
 2.2. Состав оргкомитета по проведению Фестиваля;
 2.3. Смету расходов на проведение лыжного Фестиваля;
 2.4. Программу проведения лыжного Фестиваля;
 2.5. Состав судейской коллегии Фестиваля.
3. Рекомендовать ОП (дислокация р.п. Бутурлино) МО МВД России «Княгининский» (по согласованию) принять меры к обеспечению  общественной безопасности 14.02.2026 года в месте проведения Фестиваля.
          4.  Рекомендовать    ГБУЗ НО «Бутурлинская ЦРБ» (по согласованию) обеспечить 14.02.2026 года дежурство медперсонала при проведении лыжного  Фестиваля.
5. Рекомендовать начальникам территориальных отделов управления по благоустройству и комплексному содержанию территорий администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области, руководителям организаций и учреждений Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области (по согласованию):

5.1.предоставить заявки от учреждений и организаций для участия в Фестивале в срок до 12.02.2026 г. в МБУ ДО «Спортивная школа»;

5.2. обеспечить 14.02.2026 участие сотрудников и команд учреждений и организаций в Фестивале согласно программе.

 6. МАУ «Редакция газеты «Бутурлинская жизнь» (М. А. Махова) осветить на страницах газеты проведение Фестиваля, разместить в газете афишу Фестиваля.
            7. Расходы произвести за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных разделом 1, подразделом 1, целевой статьей 1.1.14, приложения №8 к решению Совета депутатов Бутурлинского муниципального округа на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», в рамках Реализации Подпрограммы 2 «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики Бутурлинского муниципального округа   Нижегородской области» на проведение Соревнований  - «Бутурлинская лыжня».

 8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления                                                         М. Ф. Петрова
Приложение 1

к постановлению администрации

Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области

От 04.02.2026 №160
Положение о проведении лыжного фестиваля «Бутурлинская лыжня»

 в рамках открытой  Всероссийской массовой лыжной  гонки

«Лыжня России-2026»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Лыжный фестиваль «Бутурлинская лыжня» в рамках открытой Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России – 2026» (далее - Фестиваль) проводится в целях:
· привлечения жителей округа к регулярным занятиям лыжным спортом;
· пропаганды физической культуры и спорта, здорового образа жизни среди населения.
II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
Фестиваль проводится 14 февраля 2026 года в Бутурлинском округе, с. Яковлево, МБУ ДО ДООЦ «Надежда» (лыжная база).
III. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ

Организаторами Фестиваля является администрация Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области и управление образования и спорта администрации Бутурлинского муниципального округа.

Проведение Фестиваля возлагается на МБУ ДО «Спортивная школа», МБУ ДО ДООЦ «Надежда».

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА
Участники   Фестиваля до 17 лет включительно допускаются только при наличии допуска врача или подписи родителя/законного представителя в регистрационном листе, подтверждающей персональную ответственность за здоровье своего ребенка, участники от 18 лет и старше - при наличии личной подписи в регистрационном листе, подтверждающей персональную ответственность за свое здоровье или допуск врача.

V. ДИСТАНЦИИ
	Дистанция
	Возрастная категория

	Массовый забег (6-10 лет)

	1000 метров

	  Дети дошкольного и младшего школьного возраста.

	Массовый забег (11и старше)

	2026  метров
	Все желающие

VI. ПРОГРАММА

	10:00 – 11:00
	Регистрация участников

	11:00– 11:15
	Официальная церемония открытия

	11:20-11.40
	Масс-старт (Массовый забег (6-10 лет))

	11:50-12.30
	Массовый забег (11 лет  и старше)

	11:40-12:30
	Развлекательная программа

	12:00-13:00
	Питание

	12:30
	Официальная церемония закрытия:

- Розыгрыш лотереи для участников Фестиваля

с 10:00  до 13:00 - музыкальное сопровождение Фестиваля.

VII. НАГРАЖДЕНИЕ

Все участники Фестиваля зарегистрировавшиеся в масс-старте получают памятный нагрудный номер и шапочку с символикой «Лыжня России 2026». В связи с ограниченным количеством атрибутики, она будет выдаваться первым 200 участникам прошедшим очную регистрацию в день проведения Фестиваля.
VIII. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ
Финансирование  Фестиваля  осуществляется   за счет средств муниципального бюджета.

IX. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ
В месте проведения Фестиваля обеспечивается нахождение машины «Скорой помощи» и квалифицированного медицинского персонала, а также сотрудники Полиции для охраны правопорядка.

X. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ

Коллективные заявки с печатями и отметками о медицинском допуске, а также личные заявки принимаются в день Фестиваля с 10:00 до 10:40 в помещении административного здания (4 корпус) МБУ ДО ДООЦ «Надежда».

Каждый участник Фестиваля должен предоставить в комиссию по допуску участников следующие документы:

–справку о допуске врача или персональное подтверждение об ответственности за свое здоровье.

Данное положение является официальным вызовом на Фестиваль.

Телефон для справок: 89300561957 Пронин Станислав Николаевич
89087442490 Железнов Александр Петрович
УТВЕЖДЕН
постановлением администрации

Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области
От 04.02.2026 №160
Состав оргкомитета  по проведению лыжного фестиваля «Бутурлинская лыжня»  в рамках открытой  Всероссийской массовой лыжной  гонки

«Лыжня России-2026»

	Петрова М. Ф.
	-глава местного самоуправления Бутурлинкого муниципального округа Нижегородской области, председатель оргкомитета

	Ломакин А.Л.
	- начальник  управления образования и спорта администрации  Бутурлинского муниципального округа, заместитель председатель оргкомитета

	Члены оргкомитета:

	Данченко С.А.
	- директор   МБУ ДО «Бутурлинский ДДТ»

	Железнов А.П.
Осютина В. В.
	-начальник отдела спорта и молодежной политики администрации  Бутурлинского муниципального округа;

- директор МБУ ДО ДООЦ «Надежда»

	Зубавин С. В.
	- директор МБУ ДО «Спортивная школа»

	Карюхина Л. В.
	-консультант управления образования и спорта администрации  Бутурлинского муниципального округа;

	Махова М.А.
	-директор-главный редактор МАУ "Редакция газеты «Бутурлинская жизнь»;

	Мочалова И. В.
Пронин С. Н.

Рвалов С. В.

Стрельцова Т.В.
	- заведующий отделом экономики, прогнозирования и  инвестиционной политики администрации  Бутурлинского муниципального района
-методист МБУ ДО «Спортивная школа»

-начальник управления по благоустройству и комплексному содержанию территорий администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области

- главный  врач  ГБУЗ НО «Бутурлинская ЦРБ» (по согласованию);

	Трушин А.В.
	-Начальник ОП(дислокация р.п..Бутурлино) МО МВД России «Княгининский», полковник полиции (по согласованию);

УТВЕЖДЕН
постановлением администрации

Бутурлинского муниципального округа

Нижегородской области
От 04.02.2026 №160
Смета расходов на проведение лыжного фестиваля
«Бутурлинская лыжня»
в рамках открытой  Всероссийской массовой лыжной  гонки

«Лыжня России-2026»

	№
	Наименование
	сумма

	1
	Награды
	35 000 руб.

	2
	Продукты питания
	15 000 руб.

Итого 50 000 руб. 00коп.

УТВЕЖДЕН
постановлением администрации

Бутурлинского муниципального округа

Нижегородской области
От 04.02.2026 №160
Программа

проведения лыжного фестиваля «Бутурлинская лыжня»

 в рамках открытой Всероссийской массовой лыжной гонки
«Лыжня России-2026».
	№ п/п
	Время
	Этап
	  Место проведения
	Ответственные

	02-14 февраля 2025

	1
	до 10.02.26
	Подготовка нормативно-правовой документации, направление писем  ГБУЗ  ЦРБ

	Железнов А.П.

	2
	до 10.02.26
	Направление информации в редакцию газеты «Бутурлинская жизнь»

	Зубавин С. В.

	4
	до 10.02.26
	Проведение организационного совещания с судейской коллегией, секретариатом
	МБУ ДО Спортивная школа
	Железнов А.П.

Зубавин С. В.

	5
	до 14.02.26
	Подготовка и  оформление   лыжной  трассы,  территории  (флаги, баннеры, разметка и др.)
	Территория МБУ ДО ДООЦ «Надежда», окрестности  с.Яковлева
	Зубавин С. В.

Осютина В. В.

	6
	до 13.02.26
	Выезд судейской бригады в МБУ ДО ДООЦ «Надежда»

(распределение судей по  дистанциям)
	Территория МБУ ДО ДООЦ «Надежда»
	Организация выезда-

Зубавин С. В.

	7
	до 14.02.26
	Подготовка мест  для стоянки автотранспорта
	Территория МБУ ДО ДООЦ «Надежда»
	Осютина В. В.

	8
	до 14.02.26
	Подготовка мест  для регистрации участников
	Админ. здание

МБУ ДО ДООЦ «Надежда»
	Осютина В. В.

	9
	до 13.02.26
	Подготовка сценария открытия и закрытия  мероприятия

	Цухт А. А.

	10
	до 13.02.26
	Подготовка табличек и  ведомостей для регистрации.

	Зубавин С. В.

	11
	до 13.02.26
	Приобретение призов для награждения призеров

Приобретение продуктов питания для участников

	Железнов А. П.

Осютина В. В.

	12
	до 13.02.26
	Доставка наградной атрибутики (нагрудные номера и шапочки с символикой «Лыжня России-2026»)

	Железнов А. П.

	14 февраля 2025

	№ п/п
	Время
	Этап
	  Место проведения
	Ответственные

	1

	Общее руководство проведением мероприятия:

	Железнов А. П.

	Судейство

	Зубавин С. В.

	Регистрация

	Зубавин С. В.,
Данченко С. А.

	Музыкальное сопровождение, фото и видео сьемка, лотерея

	Зубавин С. В.,
Данченко С. А.

	Организация горячего питания и питья участников

	Осютина В. В.

	Предоставление лыж

	Осютина В. В.

	2
	8-00-

14-30
	Доставка судейской бригады

(8:00 – отъезд от администрации)
	Бутурлино-Яковлево-Бутурлино

	Зубавин С. В.

	3
	10.00-13.00
	Развлекательная программа для участников Фестиваля

	Цухт А.А.

Дегтярева О.

Востроконов А.В.

	4
	 10.00-13.30
	Музыкальное оформление  мероприятия
	Территория МБУ ДО ДООЦ «Надежда»
	Зубавин С. В.

	5

	10.00-

13.30
	Видео- и  фотосъемка

	Территория МБУ ДО ДООЦ «Надежда»
	Востроконов А.В., Букарев А.

	5

	Регистрация  участников:

	10.00-

10.50
	Массовый забег

	Административное здание

МБУ ДО ДООЦ «Надежда»
	Ражикова Е.В.

Дементьева А.В
Шведова М. Ю.

Карюхина Л. В.

Гаврилина Н. П.

	Основная часть:

	6
	 11.00-11.15
	Официальная церемония   открытия фестиваля
	  Сцена на лыжном стадионе
	Цухт А. А.

	7
	11.20
	Старт массового забега

	Стартовый створ
	Пронин С. Н.

Тополенко Е.Г.

	8
	11.40
	Раздача номеров для лотереи
	Финишный створ
	Пронин С.Н.

Дементьева А.В.

	9
	11.50
	Старт массового забега

	Стартовый створ
	Пронин С. Н.

Тополенко Е.Г.

	10
	12.30
	Раздача номеров для лортереи
	Финишный створ
	Пронин С.Н.

Дементьева А.В.

	11
	11.00-12.30
	Подготовка призов к розыгрышу лотереи

	Железнов А.П.

Зубавин С. В.

	12
	12.30-13.00
	Официальная церемония закрытия мероприятия

Проведение лотерей
	  Сцена на лыжном стадионе
	Зубавин С. В.

	13
	14.02.26
	Подготовка и направление итоговой информации для размещения на официальном сайте Бутурлинского муниципального округа, в районной газете «Бутурлинская жизнь»

	Зубавин С. В.

УТВЕЖДЕН
постановлением администрации

Бутурлинского муниципального округа

Нижегородской области
От 04.02.2026 №160

Состав судейской коллегии лыжного фестиваля «Бутурлинская лыжня»

 в рамках открытой  Всероссийской массовой лыжной  гонки

«Лыжня России-2026».
1. Борисов В. А., тренер-преподаватель МБУ ДО «Спортивная школа», судья (по согласованию);

2. Дементьева А.В., тренер-преподаватель МБУ ДО «Спортивная школа», судья (по согласованию);
3. Железнов А.П., начальник отдела спорта и молодежной политики управления образования и спорта администрации Бутурлинского муниципального округа, судья;

4. Карюхина Л.В., консультант управления образования и спорта администрации Бутурлинского муниципального округа;
5. Куличенков А. В. тренер-преподаватель МБУ ДО «Спортивная школа», судья (по согласованию);

6. Пронин С.Н., методист МБУ ДО «Спортивная школа», судья (по согласованию);

7. Пушкин А. В., тренер-преподаватель МБУ ДО «Спортивная школа», судья (по согласованию);
8. Ражикова Е.В., методист МБУ ДО Бутурлинский ДДТ(по согласованию);
9. Тополенко Е.Г., тренер-преподаватель МБУ ДО «Спортивная школа», судья (по согласованию)

10. Шведова М. Ю. методист МБУ ДО Бутурлинского ДДТ (по согласованию);
11. Цухт А. А.  методист МБУ ДО Бутурлинского ДДТ (по согласованию).